
Année Universitaire : 2015/2016

République Algérienne Démocratique et Populaire

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique
Université Abderrahmane MIRA de Bejaia

Faculté de Technologie

Département d’Hydraulique
Laboratoire de Recherche en Hydraulique Appliquée et Environnement (LRHAE)

MÉMOIRE DE FIN D’ÉTUDES

Présenté par :

BOUCHERIT Ilyès

BOUNEBAB Mohamed Anis

En vue de l’obtention du diplôme de MASTER en Hydraulique

Option : HYDRAULIQUE URBAINE

INTITULE :

DIMENSIONNEMENT DE LA STATION
D’EPURATION DES EAUX USEES URBAINE DE

LA VILLE D’OUED ZENATI WILAYA DE
GUELMA

Soutenu le 02 /07 /2016 devant le jury composé de :

- Président : Mr CHENAFI

- Promoteur (s) : Mr YAKOUBI.M
[...]
- Si Im∼ 80 ; la décantation est très bonne mais les boues sont difficilement pompables

- Si Im∼ 150 : la décantation est très lente

On prend :

Im= 130ml/g

D’où : = = 9,23 kg/m3 Xm=9,23 kg/m3

c- Le débit de boues en excès

Ce débit est donné par : Qbexc=
△

Qbexc=
,, =164,40 m3/j Qbexc=164,40 m3/j

d- Le débit spécifique par m3de bassin :

V

X
qsp




:V Volume de bassin

Donc : =
, , = 0,16 Kg/m3/j = , / /



Chapitre IV                                   dimensionnement de la station d’épuration

65

e- Les boues recyclées :
Dans le but de  maintenir une concentration moyenne constante de boues dans le bassin
d’aération, une optimisation de l’activité de la biomasse bactérienne et d’éviter
l’accumulation des boues dans le clarificateur, on procède à un recyclage d’une partie des
boues dans le bassin d’aération. En effet, si la quantité de boues recyclées est insuffisante, le
volume des boues stockées dans le décanteur secondaire sera trop important.
Dans ce cas, on assiste à un passage en anaérobiose qui provoque une remontée des boues
dans le clarificateur.

e-1 Le taux de recyclage :

 Il peut varier de 15 à 100% de débit de l’effluent produit.
 Il est donné par l’expression suivante :

 
 a

m

a

X
I

X
R




1200
100

Avec :
- R : taux de recyclage(%)

- [Xa] : concentration des boues dans le bassin =3,5Kg/m3

=
∗ ,, = 61,07 R= 61,07%

e-2 Le débit des boues recyclées :

Qr =R Qj

Donc :
Qr  = 0.6107*9759,39=5960,41 m3/j Qr= 5960,41m3/j

Remarque
Le débit des boues recyclé est tributaire du débit journalier arrivant à la station

d’épuration.
e-3 Age des boues :
C’est le rapport entre la quantité de boues présentes dans le bassin d’aération et la quantité de
boues retirées quotidiennement.

a
b

X
A

X




=∆ =32937,81517,43= 21,71 jours =
IV.1.4.Calcul du clarificateur (décanteur secondaire) :
Quelle que soit la filière de traitement retenue, la finalité du traitement des eaux consiste à
séparer les boues de l'eau. En effet, à la sortie des bassins biologiques, l'eau épurée est



Chapitre IV                                   dimensionnement de la station d’épuration

66

mélangée à la biomasse formée. La séparation de ces éléments est réalisée dans un
clarificateur où la biomasse, de densité plus élevée, va se déposer. [17]
Les boues dans le clarificateur sont recyclées vers le bassin d’aération afin d’y maintenir une
concentration quasi constante en bactéries et les boues en excès sont évacuées vers les
installations de traitement de boues (épaississement, déshydratation). Les eaux épurées sont
renvoyées vers le milieu naturel. [17]

IV.1.4.1 Dimensionnement de clarificateur :
Données de base :

 Le temps de séjour : Ts =2h
 Le débit de pointe en temps sec (débit de la station) :Qpts=705,6 m3/h
 Le volume du clarificateur :

V= Qpts* Ts=705,6*2=1411,2 m3 V=1411,2 m3

 La hauteur de clarificateur :
La hauteur du décanteur est H = (3÷5) m.on prend H=4m avec une revanche de 0,75 m
Donc : H=4,75 m. H=4 ,75 m
 La surface horizontale :

Sh=V/H ; Sh= 1411,2/4=352,8 m2 Sh=352,8m2

 Diamètre de clarificateur := ∗∗ = ∗ ,, ∗ = 21,20 D=21,20m

 Le temps de séjour
 Pour le débit moyen horaire

Ts =V/Qmoyh = 1411,2/406,64 =3,47h
 Pour le débit par temps sec

Ts =V/Qpts= 1411,2/705,6=2 h

Horizon 2041:
Pour cet horizon, on dimensionne le décanteur primaire avec la différence des débits des deux
horizons :
Qpts= Qpts(2041) –Qpts(2031)
Donc : Qpts = 0,219 –0,196= 0,023 m3/s
Avec :

- Qpts : débit en temps de pluie (débit de la station).
Et la même chose pour les charges à l’entrée tel que :

- DBO5 = DBO5 (2041) - DBO5(2031) = 2597,7 - 2305,65 = 292,05 Kg/j
- MES = MES(2041) - MES(2031) = 1924,4 - 1708 = 216,4 Kg/j

Les résultats de dimensionnement de clarificateur et décanteur secondaire pour les deux
horizons sont représentés sur le tableau suivant :



Chapitre IV                                   dimensionnement de la station d’épuration

67

Tableau IV.12 : Résultats de calcul d’aérateur pour l’horizon 2041.

Désignation Unité 2031 2041(extension)
Donnée de base
Debit moyen journalier Qmoy j

Débit moyen horaire Qmoy h

Débit de pointe en temps sec Qpts

Charge polluante à l’entrée du bassin Lo

Concentration de l’effluent en DBO5 So

La charge polluante à la sortie Lf
La charge polluante éliminée Le
Le rendement de l’épuration ηep

m3/j
m3/h
m3/h
Kg/j
mg/l

KgDBO5/j
KgDBO5/j

%

9759,36
406,64
705,6

3293,78
337,5
243,98
3049,8

93

1236,13
51,36
82,2

417,22
337,5
30,90
386,32

93
Dimensionnement du bassin d’aération
Volume du bassin V
Nombre
Hauteur du bassin H
Surface horizontale du bassin Sh
Longueur du bassin L
Largeur du bassin b
La masse de boues dans le bassin Xa
Concentration de boues dans le bassin
[Xa]
Temps de séjours Ts
- débit moyen horaire

m3

-
m
m2

m
m
Kg

Kg / m3

h

9410,8
3
4

784,23
39,60
19,80

32937,8
3,5

23

1192,06
1
4

292
24,41
12,21
4172,2

3,5

23

Besoin en oxygène
Besoins journaliers en oxygène : qo2

La quantité d’oxygène horaire qo2/24
La quantité d’oxygène nécessaire pour un
m3 du bassin qo2/m3

Besoins en pointe horaire en oxygène
qo2pte

KgO2/j
KgO2/h

KgO2/m3j

KgO2/h

4257,52
177,40
0,45

218,06

539,30
22,47
0,45

27,62

Calcul de l’aérateur de surface à
installer
- Besoin réel de pointe en oxygène
- puissance de l’aération nécessaire
- puissance de brassage
- nombre d’aérateurs dans le bassin

KgO2/h
Kw
Kw

-

5913,22
201,91
188,22

2

6,91
2,30
2,08

2



Chapitre IV                                   dimensionnement de la station d’épuration

68

Suite au Tableau IV.12 : Résultats de calcul d’aérateur pour l’horizon 2041.

Désignation Unité 2031 2041(extension)
Bilan de boues
la quantité des boues en excès Δx
Concentration de boues en excès Xm

Le débit de boues en excès Qexcés
Le débit spécifique par m3de bassin qsp

Le taux de boues recyclées R
Le débit des boues recyclées Qr
Age des boues Ab

Kg/j
Kg/m3

m3/j
Kg/m3.j

%
m3/j

j

1517,43
9,23

164,40
0,16
61,07
5960,4

22

48,15
9,23
5,22
0,46
76,47
738
8,64

Caractéristiques du clarificateur
Forme
Nombre de bassins
Surface horizontale
Diamètre
Volume
Hauteur
Temps de séjours Ts
- débit moyen horaire
- débit de pointe par temps sec

-
-

m²
m
m3

m

h
h

circulaire
1

352,8
21,20
1411,2

4

3,47
2

circulaire
1

41,4
7,26
165,6

4

3,22
2

IV.1.5 Traitement tertiaire (désinfection) :
On entend par "traitement tertiaire", tout traitement physique, chimique ou biologique qui
vient suppléer les traitements primaire et secondaire.
Les traitements tertiaires possibles sont nombreux et peuvent, dans certains cas, constituer une
chaîne plus ou moins complexe; tout dépend de l'usage qu'on fera de l'eau traitée.

Dans le cas des rejets en rivière, ils se limitent à la désinfection l’élimination de l’azote et du
phosphore. En revanche, quand il s'agit de recycler l'eau, alors les opérations sont plus
nombreuses et plus complexes tels que le traitement physico-chimiques (coagulation-
floculation et précipitation chimique). [20]

IV.1.6.1. Dose du chlore à injecter :
Pour agir correctement, le chlore impose d’une part que l’eau soit préalablement bien épurée
et, d’autre part, qu’un temps de contact de 30 min soit respecté.
Les doses habituellement adoptées se situent entre 5 et 10 g/m3 de chlore.
On utilise une dose de 10 g/m3 pendant un temps de contacte de 30 min. [17]

Horizon 2031 :
 La dose journalière du chlore Dj :

La quantité de chlore à ajouter après l’épuration par boue activée à aération prolongée varie de 5
à 10 mg/l qui permet de laisser une teneur résiduelle de 0,1 mg/l.

Dj = Qmoy.j*0,01= 9759,36*0,01= 97,59kg/j Dj= 97,59 kg/j



Chapitre IV                                   dimensionnement de la station d’épuration

69

Dimensionnement du bassin de désinfection :
Qpts = 705,6 m3/h (débit de pointe en temps sec)
Ts = 30 mn
 Le volume du bassin

V= Qpts*Ts = 705,6*30/60= 352,8 m3 V=352,8 m3

 La hauteur du bassin
On fixe H= 3m H= 3m
 La surface horizontale
Sh=V/H= 352,8/3=117,6m2 Sh=117,6m2

 La largeur et la longueur
On prend : L=2b

L =√2 ∗ ℎ = √2 ∗ 117,6 = 15,34 L=15,34m
Alors :b=7,67m b=7,67m

Horizon 2041
Pour cet horizon, on dimensionne le bassin de désinfection avec la différence des débits des
deux horizons :
Qpts = Qpts(2041) –Qpts(2031)
Donc : Qpts = 0,219 –0,196= 0,023 m3/s
Les résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les deux horizons sont
représentés sur le tableau suivant :

Tableau IV.13 : Résultats de calcul du bassin de désinfection pour l’horizon 2041

Désignation Unité 2031 2041(extension)
Caractéristiques du bassin de
désinfection
Forme
Nombre de bassins
Volume
Hauteur
Surface horizontale
Longueur
largeur
dose journalière du chlore Dj

rectangulaire
-

m3

m
m²
m
m

kg/j

rectangulaire
1

352,8
3

117,6
15,34
7,67
97,59

rectangulaire
1

41,4
3

13,8
5,25
2,63
12,36

IV.2 Traitement des boues :
L'élimination des boues d'épuration représente aujourd'hui un véritable défi pour toutes les
collectivités, qu'elles soient petites ou grandes.
Les boues sont le déchet normal des processus d'épuration des eaux usées. Il s'en produit entre
2 à 4 grammes par litre d'eau traitée. Une ville de 10 000 habitants qui rejetterait 2 000 m3

d'eau par jour, produirait entre 4 et 8 tonnes, c'est-à-dire presque autant de mètres cubes de



Chapitre IV                                   dimensionnement de la station d’épuration

70

boues par jour (la densité des boues est très légèrement supérieure à celle de l'eau). Cela
représenterait un volume compris entre 1 500 et 3 000 m3 de boues par an… si elles ne
perdaient pas du volume et du poids en perdant de l'eau.
Les ratios de production de boues est de 30 à 50 g de matières sèches (MS) par EH et par jour
(g MS/EH/j).[18]

IV.2.1. techniques de traitements des boues de stations d’épuration :
Les différentes techniques de traitement des boues sont regroupées dans la figure ci-après
(figure V.1). [17]



Chapitre IV                                   dimensionnement de la station d’épuration

71

Figure IV.1: Enchaînement des opérations unitaires du traitement des boues.



Chapitre IV                                   dimensionnement de la station d’épuration

72

Les boues provenant du décanteur primaire et secondaire sont admises dans une filière de
traitement comportent l’épaississement, la déshydratation et l’évacuation finale.
IV.2.2. Epaississement :
Cette opération a pour objet la séparation de l’eau interstitielle des particules de boue. Elle
peut être utilisée comme première étape de traitement. [20]
IV.2.3.Stabilisation des boues :
Le traitement de stabilisation est indispensable afin d’assurer la réduction de leur pouvoir
fermentescible.
Il existe divers types de stabilisation des boues :

-stabilisation biologique aérobie ou anaérobie
-stabilisation chimique (ajout de floculant tels que le chlorure ferrique, utiliser avec de la
chaux).
-stabilisation thermique

IV.2.4. Déshydratation :
La déshydratation des boues constitue la deuxième étape de réduction du volume des boues.

a- Déshydratation naturelle :
Le système consiste à sécher les boues à l’air libre sur des lits de séchage drainés. On admet
généralement une surface de 1 m2 pour 2,5 à 3 EH. C’est un procédé simple,  nécessitant une
importante main d’œuvre et une grande surface de terrain. Les lits de séchages comportent un
massif drainant constitué de sable et de mâchefer. L’épaisseur du massif est voisine de 0,3 m.
Les boues admises sur le lit de séchage sont réparties sur une épaisseur de 0,2 à 0,3 m. les
eaux d’égouttage sont collectées par des drains et renvoyées en tête de la station.[9]

Le problème posé par ce procédé est celui de la récupération de la boue séchée par raclage,
qui occasionne souvent des pertes de sable. Les lits de séchages doivent être refaits tous les
deux ans. [20]

b- Déshydratation mécanique :

Les techniques de déshydratation mécanique sont les suivantes :

- Filtration sous vide ;
- Filtration sous pression (filtre à bande et filtre presse) ;
- Centrifugation.

IV.3. Dimensionnement :
IV.3.1.L’épaississeur : [16]

Il reçoit les boues issues du décanteur primaire et secondaire.
La production journalière des boues est de:

 Boues issues du décanteur primaire :
La boue primaire : DXp = DBO5e + MESe
DXp = 988,13+ 2562 = 3550,13 Kg/j DXp = 3550,13 Kg/j
 Boues issues du décanteur secondaire :

Boues secondaire DXs= 1517,43 Kg/j(Représente les boues en excès) DXs= 1517,43 Kg/j



Chapitre IV                                   dimensionnement de la station d’épuration

73

 la quantité totale journalière des boues sera
DX t = DXp + DXs = 3550,13+ 1517,43 = 5067,56 Kg/j DX t= 5067,56 Kg/j
 La concentration des boues :

A l’entrée de l’épaississeur les boues fraîches ont les concentrations moyennes suivantes :
- Boues primaires : (20÷30) g/l
- Boues secondaire : (10÷30) g/l

 Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur :
Calcul du débit journalier de boues entrant dans l’épaississeur :
1- Le débit arrivant du décanteur primaire :
Q1 = DXp / S1
DXp : quantité issues du décanteur primaire
S1 : concentration des boues.
On prendra S1 =25g/l
Q1 = 3550,13/ 25 = 142,01 m3/j Q1=142,01 m3/j
2- Le débit arrivant du décanteur secondaire :

Q2 = DXs / S2
S2: concentration des boues.
On prendra S2=20 g/l
Q2 =  1517,43/ 20 = 75,87 m3/j Q2 = 75,87 m3/j
3- Le débit total (Qt)
Q t = Q1+Q2 = 152,01+75,87=217,88 m3/j Q t =217,88 m3/j
4- La concentration du mélange (S)
S = DXt / Qt = 5067,56 / 217,88 = 23,26 Kg/ m3 S =23,26 Kg/ m3

5- La surface horizontale :
La surface de l’ouvrage est donnée par la formule suivante :

S =  X / Cs

La charge spécifique Cs est comprise entre 25 et 30 kg.MS / m2.j.

Soit:   Cs = 25 kg.MS/ m2.j ;   d’où : S  = 1517,43 / 25 = 60,70 m2

On adoptera deux (02) épaississeurs d‘une surface unitaire égale à 30,35 m2

6- Le volume de l’épaississeur :
Pour une profondeur de H = 3,5m.
D’où :

- H : hauteur = 3,5 m (hors cône)
- Hauteur boue =1,5 m
- Hauteur d’eau claire =2m

V= Sh * H = 60,70*3,5= 212,45 m3 V = 212,45 m3

7- Le diamètre := ∗
=

∗ ,. = 6,21 m D=6,21 m



Chapitre IV                                   dimensionnement de la station d’épuration

74

8- La hauteur du cône :
La hauteur du cône de l’épaississeur sera définie par :
h = tg ß * (D-d) / 2
h = tg 20 * (6,21 – 0,621) / 2 = 1,02 m h = 1,02 m
Avec :
d = D / 10 = 6,21 / 10 = 0,621 m
ß = 20°
9- Volume du cône :
Volume du cône = Sh*hauteur du cône/3

Volume du cône = 30,35*1,02/3 = 10,32 m3 V= 10,32 m3

Le volume total de l’épaississeur :

Vt = (212,45 + (2 * 10,32))= 233,09 m3 Vt = 233,09 m3

La concentration des boues à l’extraction varie entre 25 à 30 kg/m3.
On prendra la valeur 30 kg/m3.
 La quantité des boues à extraire sera de :

Qb= 1517,43 /30= 50,58 m3/j Qb=50,58 m3/j

IV.3.2. digesteur aérobie : [21]

Le but de la stabilisation est d’éliminer dans la phase de respiration endogène 45% de
MVS contenues dans les boues.
L’oxygénation est assurée par des aérateurs de surface ou insufflation d’air pour maintenir
une concentration d’oxygène au moins égale à 2mg / l.

A-1.La quantité de MVS contenue dans les boues :
MES=3292,3kg/j
MM = 1076,91kg/j
MVS=2215,39kg/j

A-2.La quantité de MVS à la sortie du bassin de stabilisation :
(MVS) sortie =MVS-0,45*MVS=2215,39 -(0.45*2215,39)=1218,46 kg/j
(MVS) sortie = 1218,46 kg/j

-Boues en excès dans le stabilisateur :
En admettant que les matières minérales sont entièrement conservées, on doit extraire tous les
jours
Qexces=MVS+ (MVS) sortie =2215,39+1218,46=3433,85

Qexces= 3433,85 kg de boues/ j



Chapitre IV                                   dimensionnement de la station d’épuration

75

-La masse de boue à maintenir dans le stabilisateur (MB)
-La concentration qB s’étendant de 80 à 100 g/l on prend qB=100g/l
-Volume du bassin de stabilisation
V= MB /qB ……………………………………………………………………………..…(V.21)
Avec :    MB= Qexces *T
T : temps de stabilisation T=(MES /MM)*t
MB= Qexces *T = 3433,85*(3292,3/1076,91)*3 MB= 31493,62 Kg

Donc :   VBS= MB / qB VBS= 314,93 m3

Surface horizontale
On prend  la hauteur du bassin de stabilisation H= 4 m
SH = V BS / H SH=78,73 m2

On adoptera deux (02) bassins d‘une surface unitaire égale à 39,37 m2.